
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1976

526
Besluit van 19 oktober 1976, houdende vaststelling van 
een algemene maatregel van bestuur als bedoeld in arti­
kel 43 van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet 
(voorkoming of beperking van samenloop van uitkering 
ingevolge die w et met uitkering ingevolge de sociale w et­
geving van een andere Mogendheid)

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 21 septem­
ber 1976, Directoraat-Generaal voor Sociale Voorzieningen, Stafafdeling 
B.O., nr. 54414;

Gelet op artikel 43 van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet;
De Sociaal-Economische Raad gehoord (advies van 17 september 1976);
De Raad van State gehoord (advies van 6 oktober 1976, nr. 33);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Sociale Zaken van 14 

oktober 1976, Directoraat-Generaal voor Sociale Voorzieningen, Stafafdeling 
B.O., nr. 54898;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

1. Bij samenloop over eenzelfde tijdvak van een arbeidsongeschiktheids­
uitkering ingevolge de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet met één of 
meer van de navolgende ingevolge de sociale wetgeving van één of meer 
andere Mogendheden toegekende uitkeringen:

a. uitkering wegens arbeidsongeschiktheid;
b. weduwenuitkering;
c. wezenuitkering;
d. ouderdomsuitkering, dan wel, enige andere uitkering, welke in verband 

met het bereikt hebben van een bepaalde leeftijd is toegekend, wordt de ar­
beidsongeschiktheidsuitkering slechts uitbetaald, indien en voor zover deze 
hettotale bedrag van de onder a toten met d bedoelde uitkeringen overtreft.

2. Bij de toepassing van het bepaalde in het vorige lid wordt met een in 
dat lid onder a bedoelde uitkering slechts rekening gehouden, indien en 
voor zover deze is verleend ter zake van dezelfde arbeidsongeschiktheid als 
de arbeidsongeschiktheidsuitkering.

Artikel 2

1. Indien ingevolge het vorige artikel bij de vaststelling van het bedrag 
van de uit te betalen arbeidsongeschiktheidsuitkering twee of meer uitkerin­
gen ingevolge de sociale wetgeving van één of meerandere Mogendheden 
in aanmerking moeten worden genomen, welke reeds onderling onderhevig 
zijn aan de werking van anticumulatiebepalingen, wordt als bedrag van de

Staatsblad 1976 526 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

betrokken uitkeringen in aanmerking genomen het bedrag, dat is vastge­
steld na toepassing van de vorenbedoelde anticumulatiebepalingen.

2. Indien enerzijds een uitkering ingevolge de sociale wetgeving van een 
andere Mogendheid ingevolge het vorige artikel leidt tot een vermindering 
van het uit te betalen bedrag van de arbeidsongeschiktheidsuitkering, en an­
derzijds de eerstbedoelde uitkering krachtens de nationale wetgeving van 
die andere Mogendheid, al dan niet met toepassing van enige bepaling van 
een voor die andere Mogendheid en Nederland geldende internationale re­
geling inzake sociale zekerheid, moet worden verminderd of geschorst we­
gens de samenloop met de arbeidsongeschiktheidsuitkering, wordt de ver­
mindering van de uitbetaling van de arbeidsongeschiktheidsuitkering te dier 
zake gesteld op de helft van het bedrag, dat ingevolge dit besluit als ver­
mindering zou zijn vastgesteld wegens samenloop met die uitkering, wan­
neer deze niet verminderd of geschorst zou zijn wegens samenloop met de 
arbeidsongeschiktheidsuitkering.

3. Indien ter zake van de samenloop met een uitkering ingevolge de soci­
ale wetgeving van een andere Mogendheid zowel het bepaalde in het eerste 
lid, als het bepaalde in het tweede lid van toepassing is, wordt voor de toe­
passing van het tweede lid genoemde uitkering in aanmerking genomen 
voor hetzelfde bedrag, als waarvoor die uitkering in aanmerking zou moeten 
worden genomen als alleen het bepaalde in het eerste lid van toepassing 
was.

Artikel 3

1. Wanneer een periodieke uitkering ingevolge de sociale wetgeving van 
een of andere Mogendheid, welke van invloed was op de hoogte van het 
overeenkomstig de voorgaande artikelen tot uitbetaling komende bedrag 
van de arbeidsongeschiktheidsuitkering, is afgekocht, blijft het bedrag van 
de uit te betalen arbeidsongeschiktheidsuitkering vastgesteld, alsof de eerst­
bedoelde uitkering niet was afgekocht. Na de beëindiging van de periodieke 
uitkering wordt de betrokkene geacht uit hoofde van de ontvangen afkoop­
som een periodieke uitkering te ontvangen ter hoogte van de periodieke uit­
kering, die laatstelijk voor die beëindiging werd genoten.

2. Indien aan de berekening van een in het vorige lid bedoelde afkoopsom 
een ander bedrag aan periodieke uitkering ten grondslag is gelegd dan laat­
stelijk voor de beëindiging van die uitkering werd genoten, en het verschil 
niet uitsluitend een gevolg is van een aanpassing aan het loon- en/of prijs­
peil, wordt voor de vaststelling van het bedrag van de na de beëindiging van 
de periodieke uitkering uit te betalen arbeidsongeschiktheidsuitkering, in af­
wijking van het bepaalde in het vorige lid, de betrokkene geacht uit hoofde 
van de ontvangen afkoopsom een periodieke uitkering te ontvangen ter 
hoogte van het bedrag, dat aan de berekening van die afkoopsom ten 
grondslag is gelegd.

3. Indien, na toepassing van een van de voorgaande leden, het uit te beta­
len bedrag van de arbeidsongeschiktheidsuitkering moet worden herbere­
kend, wordt het overeenkomstig de voorgaande leden vastgestelde in min­
dering te brengen bedrag aangepast overeenkomstig de percentages, waar­
mee de arbeidsongeschiktheidsuitkering sedert de beëindiging van die peri­
odieke uitkering werd herzien ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 
11 of artikel 97 van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet.

Artikel 4

1. De bij toepassing van de voorgaande artikelen noodzakelijke omreke­
ning van de uitkering ingevolge de sociale wetgeving van een andere Mo­
gendheid in de Nederlandse muntsoort geschiedt, voor zoveel het betreft 
een Mogendheid, die bij het Internationaal Monetair Fonds is aangesloten, 
volgens de door dit fonds aanvaarde koers, zoals deze geldt op de datum, met 
ingang waarvan het uit te betalen bedrag wordt vastgesteld, en voor zoveel 
het betreft een niet bij dat fonds aangesloten Mogendheid, volgens het ge­
middelde van de uiterste bied- en laatkoers op bovenbedoelde datum.

Staatsblad 1976 526 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

2. Een wijziging van de in het eerste lid bedoelde koersen beïnvloedt het 
op grond van de voorgaande artikelen en artikel 5 tot uitbetaling komende 
bedrag van de arbeidsongeschiktheidsuitkering niet, met dien verstande, 
dat bij herziening van het bedrag van de arbeidsongeschiktheidsuitkering, 
anders dan ingevolge het bepaalde bij of krachtens artikel 11 of artikel 97 
van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet of bij wijziging van het tot uit­
betaling komende bedrag als gevolg van de toepassing van de voorgaande 
artikelen, rekening wordt gehouden met de wisselkoers, zoals deze geldt op 
de datum met ingang waarvan de uitkering, respectievelijk het tot uitbeta­
ling komende bedrag van die uitkering, wordt herzien.

Artikel 5

Voor zoveel nodig in afwijking van het bepaalde in de voorgaande artike­
len wordt:

a. in geval van een herziening van de grondslagen, bedoeld in artikel 10 
van de Algemene Arbeidsongeschiktheidswet, het laatstelijk voor de in­
gangsdatum van die herziening tot uitbetaling komende bedrag van de ar­
beidsongeschiktheidsuitkering herzien met inachtneming van hetzelfde per­
centage als waarmede de grondslagen worden herzien;

b. in geval van een herziening van het bedrag van de uitkering ingevolge 
de sociale wetgeving van een andere Mogendheid als gevolg van een wijzi­
ging van het loon- en/of prijspeil geen wijziging gebracht in het laatstelijk 
voor de ingangsdatum van die herziening tot uitbetaling komende bedrag 
van de arbeidsongeschiktheidsuitkering.

Artikel 6

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst, en werkt terug tot 
1 oktober 1976.

Lasten en bevelen dat dit besluit in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 19 oktober 1976
Juliana

De Staatssecretaris van Sociale Zaken,
P.J.J. Mertens

Uitgegeven de achtentwintigste oktober 1976

De Minister van Justitie, 
Van Agt

Staatsblad 1976 526 3


	stb-1976-526



